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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: INDUSTRI, INOVACION DHE INFRASTRUKTURË

Ndërtimi i infrastrukturave rezistuese, nxitja e industrializimit gjithëpërfshirës dhe të qëndrueshëm dhe nxitja e 
novacionit.

Target: Objektivi 9.5

9.5 Të forcohet kërkimi shkencor, të përmirësohen aftësitë teknologjike të sektorëve industrialë në të gjithë 
vendet, e në veçanti në vendet në zhvillim, përfshirë që deri në vitin 2030, të nxitet risia dhe qëndrueshmëria 
duke rritur ndjeshëm numrin e punonjësve që merren me kërkimin dhe zhvillimin për 1 milion banorë dhe 
shpenzimet publike dhe private për kërkim-zhvillimin.

Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

DUDNJ
Deklarata Universale 
për të Drejtat e Njeriut

Neni 27

1. Secili ka të drejtë të marrë pjesë lirisht në jetën kulturore të bashkësisë, të g?zoj? 
artet dhe t? marr? pjes? n? përparimin shkencor dhe n? dobitë q? sjell ajo.

2. Secili ka të drejtë të mbrojë interesat morale dhe materiale që rrjedhin nga çdo 
krijimtari shkencore, letrare ose artistike, krijues i të cilave është ai vetë.

DUDNJ
Deklarata Universale 
për të Drejtat e Njeriut

Neni 28

Të gjithë kanë të drejtë për një rend shoqëror dhe ndërkombëtar në të cilin të drejtat 
dhe liritë e përcaktuara në këtë Deklaratë mund të realizohen plotësisht.

KDF
Konventa për të Drejtat 
e Fëmijës

Neni 4

Shtetet Palë angazhohen të marrin të gjitha masat legjislative, administrative e të 
tjera të nevojshme, për të vënë në jetë të drejtat e njohura në këtë Konventë. Lidhur 
me të drejtat ekonomike, shoqërore e kulturore, Shtetet Palë marrin të gjitha masat e 
mundshme, në bazë të burimeve që disponojnë dhe, kur është nevoja, në kuadrin e 
bashkëpunimit ndërkombëtar.

Ligjet Nenet
Nuk ka rezultat


